
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 33720 Terça-feira, 16 DE OUTUBRO DE 2018 

de 11 de Setembro de 2018 a 09 de Março de 2019.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 11 de Setembro de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
11.10.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.
PORTARIA Nº 1149 DE 11 DE OUTUBRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 
e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação da 
Certidão de Guarda;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora KHELEN DO SOCORRO PAMPOLHA 
HUET DE BACELAR, Id. Funcional nº 57191214/1, ocupante 
do cargo de PSICOLOGO, lo tada na Unid. de Ref. Especializada 
- Presidente Vargas, 180 (cento e oitenta) dias de licença 
à maternidade, no período de 02 de Julho de 2018 a 28 de 
Dezembro de 2018.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 02 de Julho de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
11.10.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

Protocolo: 372236

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO 6º Termo Aditivo ao Contrato 
nº 003/2016
Protocolo nº 372143 – DOE: 10/10/2018
ONDE SE LÊ: “6º Termo Aditivo ao Contrato de Gestão nº 003/
SESPA/2018”
LEIA-SE: “6º Termo Aditivo ao Contrato de Gestão nº 003/
SESPA/2016”

Protocolo: 372346
ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO 8º Termo Aditivo ao Contrato 
nº 002/2016
Protocolo nº 372137 – DOE: 11/10/2018
ONDE SE LÊ: “8º Termo Aditivo ao Contrato de Gestão nº 
002/2018”
LEIA-SE: “8º Termo Aditivo ao Contrato de Gestão nº 002/2016”

Protocolo: 372340

CONTRATO
.

Contrato: 72/2016 – ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO
CONTRATANTE: Estado do Pará/ Secretaria de Estado da Saúde 
Pública.
CONTRATADA: Hospital e Maternidade Dr. Afonso Rodrigues Filho 
LTDA,
CNPJ nº. 22942965/0001-36.
OBJETO: Prestação de Ações e Serviços de Saúde.
Onde se lê:

PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
ORÇAMENTOPRÉ-FIXADO 

Limite Financeiro da Média 
Complexidade Mensal (R$) Anual (R$)

Média de Produção Ambulatorial 19.576,02 234.912,30

Média de Produção Hospitalar 779.924,09 935.089,03

TOTAL 799.500,11 9.564.001,33

Leia-se:
PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTOPRÉ-FIXADO
Limite Financeiro da Média 

Complexidade Mensal (R$) Anual (R$)

Média de Produção Ambulatorial 19.779,30 237.351,60
Média de Produção Hospitalar 779.720,79 9.356.649,43

TOTAL 933.997,80 9.594.001,33

TIPO DE META % VALOR MENSAL
Quantitativa 50 399.750,06
Qualitativa 50 399.750,06

TOTAL  799.500,11

Protocolo: 372245
Contrato: 73/2016 – ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO
CONTRATANTE: Estado do Pará/ Secretaria de Estado da Saúde 
Pública.

CONTRATADA: Hospital Julia Sefer AS LTDA,
CNPJ nº. 02202173/0001-18.
OBJETO: Prestação de Ações e Serviços de Saúde.
Onde se lê:

PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
ORÇAMENTOPRÉ-FIXADO

Limite Financeiro da Média 
Complexidade Mensal (R$) Anual (R$)

Média de Produção Ambulatorial 31.625,80 379.509,60
Média de Produção Hospitalar 902.372,00 902.372,00

TOTAL 933.997,80 11.207.973,60

Leia-se:

PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
ORÇAMENTOPRÉ-FIXADO

Limite Financeiro da Média 
Complexidade Mensal (R$) Anual (R$)

Média de Produção Ambulatorial 31.622,45 379.469,40
Média de Produção Hospitalar 902.375,35 10.828.504,20

TOTAL 933.997,80 11.207.973,60

Protocolo: 372252

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º Termo Aditivo ao Contrato de Gestão nº 001/
SESPA/2018.
Objeto: O presente instrumento tem por objetivo a atualização 
do CNPJ da CONTRATADA para 23.453.830/0018-18, com 
validade a partir de 01 de outubro de 2018.
Data de Assinatura: 01/10/2018
Contratado: OSS INDSH - INSTITUTO NACIONAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL E HUMANO
Endereço: Rua Cristiano Otoni, nº 233, Pedro Leopoldo – MG, 
CEP: 33.600-000.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública

Protocolo: 372325

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 
138/SESPA/2018
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico, do tipo “MENOR PREÇO POR LOTE”, conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de Material 
consumo (Material Médico Hospitalar), através da emenda 
Parlamentar do Deputado Wandenkolk Gonçalves, para atender 
a vários municípios do Estado do Pará, por um período de 12 
(doze) meses.
DATA DA ABERTURA: 29/10/2018.
HORÁRIO: 09H00. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0349005889
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
a pregoeira responsável, através do fone (91) 4006-4350/4006-
4362 ou através do e-mail cpl.sespa@gmail.com.
Belém (PA), 08 de outubro de 2018.
EDILZA FARIAS AZEVEDO
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo: 370846

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 039/
SESPA/2018
PROCESSO Nº: 2018/288167.
OBJETO: Demanda Judicial para aquisição em caráter de 
urgência do medicamento (Nintedanibe 150mg), para atender as 
necessidades do paciente Ana Margarida Dantas Reis, por meio 
da Ação de Obrigação de Fazer nº 0817898-69.2018.8.14.0301.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ n°05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: CM HOSPITALAR S.A.
CNPJ: 12.420.164/0009-04.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR TOTAL: R$-75.499,20 (setenta e cinco mil, quatrocentos 
e noventa e nove reais e vinte centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0103.
Em, 11 de outubro de 2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 372528

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 041/
SESPA/2018
PROCESSO Nº: 2018 / 275408.
OBJETO: Demanda Judicial para aquisição em caráter de urgência 
do medicamento (TERIPARATIDA 250 MCG/ML), para atender as 
necessidades da paciente Rosalina Pereira Izoton, por meio da 
Ação de Obrigação de Fazer nº 0802247-40.2018.8.14.0028.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ n°05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: ELI LILLY.
CNPJ: Nº 43.940.618/0001-44.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR: R$-360.817,20 (trezentos e sessenta mil, oitocentos e 
dezessete reais e vinte centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30
FONTE: 0103.
Em, 11 de outubro de 2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 372572

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 158/
SESPA/2018
OBJETO: AQUISIÇÃO DO MEDICAMENTO AGALSIDASE-BETA 
35MG PARA ATENDIMENTO DE PACIENTE  P.C.F.F. ATRAVÉS DE 
DEMANDA ADMINISTRATIVA DA SESPA.
FIRMA VENCEDORA:
MAJELA MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ Nº 09.613.374/0001-57, 
foi a vencedora dos itens do certame, pelo critério de menor preço 
por item, num total de R$-143.401,92 (CENTO E QUARENTA E 
TRÊS MIL, QUATROCENTOS E UM REAIS E NOVENTA  E DOIS 
CENTAVOS).
Valor total do Pregão Eletrônico nº 158/SESPA/2018: R$ 
143.401,92 (CENTO E QUARENTA E TRÊS MIL, QUATROCENTOS 
E UM REAIS E NOVENTA E DOIS CENTAVOS).
Belém (PA), 11/10/2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 372556

FÉRIAS
.

PORTARIA N º 1146 DE 11 DE OUTUBRO DE 2018
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares da 
servidora CARMEM RAMOS COSTA DOS SANTOS, Id. Funcional nº 
57206593 / 1, ocupante do cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM, 
lo tada na Divisão de Controle de Doenças Transmissíveis, no 
período de 01 de Novembro de 2018 a 30 de Novembro de 2018, 
referente ao período aquisitivo de 22 de Outubro de 2017 a 21 
de Outubro de 2018. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
11.10.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 372469
PORTARIA N º 1133 DE 05 DE OUTUBRO DE 2018
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora 
MARCIA CRISTINA GADELHA BARBOSA, Id. Funcional nº 
5154065 / 1, ocupante do cargo de ODONTOLOGO, lo tada na 
Divisão de Saúde Bucal, no período de 01 de Novembro de 2018 
a 30 de Novembro de 2018, referente ao período aquisitivo de 02 
de Julho de 2017 a 01 de Julho de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
05.10.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
ERRATA DE FÉRIAS
Retif ca-se a Portaria n° 1053/28.09.2018, publicada no 
DOE N°.33.711/01.10.2018, referente ao servidor  DIEGO 
BARATA RODRIGUES, matrícula n°. 57206405/1
Onde se lê: PERÍODO DE GOZO: 01.11.2018 A 30.11.2018
Leia-se: PERÍODO DE GOZO: 21.11.2018 A 20.12.2018
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
08.10.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA


